PROJETO DE LEI N" 120 2010
AUTORIA DEPUTADO EDÍSIO PACHECO

EMENTA
INSTITUI O DtA ESTADUAL DA LUTA E COMBATE AO USO ABUSIVO DE|
AGROTÓXICOS.

| DISTRIBUIÇÃO

A COMISSÃO ICONSTITUIÇAO, JUSTiÇA E REDAÇAO

PRESIDENTE: DEPUTADO (A) DR, SARTO

À COMISSÃO

PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

À COMISSÃO [

PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

À COMISSÃO [
PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

À COMISSÃO | |
PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

V J*-;

n -

- 4 .
^ . ^ i ^ ^

â
ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PROJETO DE LEI 120/10
PROTOCOLO DE ENTRADA DO
EXPEDIENTE LEGISLATIVO.

P l ^ ^ ^ - o -

Institui o Dia Estadual da Luta e Combate ao Uso
Abusivo de Agrotóxicos

A Assembléia Legislativa do Estado do Ceará decreta:

Art.r - Fica instituído o Dia Estadual da Luta e Combate ao Uso Abusivo de
Agrotóxicos, a ser comemorado, anualmente, no dia 21 do mês de abril.

Art. 2o - Os eventòs alusivos ao Dia Estadual da Luta e Combate ao Uso
Abusivo de Agrotóxicos, de que trata esta Lei, passam a integrar o calendário oficial de
eventos do Estado do Ceará.

Art 3°.- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
. disposições em contrário.

2010.
Saia das Sessões, Assembléia Legislativa do Estado do Ceará, em 03 maio de

Deputrao-Edísio Pacheco
Líder do PV

»cup««w«OHM0«wiaw KWmorowy
FOHI ( M * ) DÍT-JM» t U l (fciM) u n u u

C t ' t » . 1 ' * I O » FOHTALEZA C I * * *

Jf*%\
ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

Justificativa

Incentivar a discussão sobre o uso de agrotóxicos no Estado do Ceará, visando a
trazer esclarecimentos a produtores e a população.

A data.21 de abril é uma referêtlcia ao ambientalista José Maria Filho, líder
comunitário da localidade de Tomé, em Limoeiro do Norte, com atuação em toda a
Chapada do Apodi, que empreendeu incansável luta pela preservação das comunidades
agroecológicas e contra o uso abusivo dê agrotóxicos, sendo vítima de brutal homicídio
nessa data.

Sala das Sessões, Assembléia Legiálativa do Ceará, em 03 de maio de 2010

u^^dfeiolPi DeputawEdísio Pacheco
Uder do PV

n/vmimunMX*it»tmKim uuwowomqi
njfa tpMy JITT nei . rtx. (anM) V" mi

' 0 « U l l í * CIARA cif ••.tn ttt

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ
^^LEGISLATURA/ q
LIDO NO EXPEDIENTE DA

SKSSÃO I.RGIS1.ATIVA
iESSAO OKr/!''AJUA

DESPACHO
) Publlque-se e Induo-^c cm Pouta
J lndua-se no Ordem do Dio cm /

J Encaminhe-te ao Gabinete f£sPn2SKÍiíiicie
) Encamlnhe-se à Comis aio
) Encaminhe-se ao Auiu. doflftppopiçAÓ

Em f l I 6 " /íO ' Secretório

PUBLICADO

Em Çp\ ótUT Ú2 lQ
ÇX^Ou

DG âcciv j con ?rt. jr&5
D o ^
Ccn\.

cn:̂ :v.;:Mia-£0 a

Presidenta

^ >
C O M I S S Ã O D E C O N S T I T U I Ç Ã O . J U S T I Ç A

E R E D A Ç A O

MATERIA /?c#36 TO x>e N0. i<iP 12010

Encaminhe-se à Procuradoria.

Comissão de Justiça, em o ? / OST /2010 ,

Dépufado DR. Sarto
Presidente da CCJR.

^ \

. '

/ / * % \

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PROJETO DE LEI N0 120/2010
DEPUTADO (A)' Edísio Pacheco
EMENTA. Institui o Dia Estadual da Luta e Combate ao Uso Abusivo de

Agrotóxicos.

À consideração do Senhor Coordenador.

Fortaleza, 07 de maio de 2010.

^ ^ ^ f r ^ . -
Vasconcelos Filho élio Parente de

PROCURADOR

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PROCURADORfA

Projeto de Lei n.0 120/2010
Autoria: DEPUTADO (A) EDÍSIO PACHECO

Ao Sr. Diretor da Consultoria Técnico - Juridica. ^ N0' y

O l - a
Fortaleza, 26 de maio de 2010.

Walmir Rosa de Sousa
Coordenador das Consultonas Tócnicas

nmnmmmmnmmmmmmmmnmmmmmmmnmmmmmnmmmmmn

AOfÀ) DrfA) EDGARD MARTINS BEZERRA FILHO, para com as
sessoria de JACQUELINE QUEZADO GONÇALVES, proceder análise e e-
miíir parecer.

Fortalezay 26 de maio de 2010.

FRANCISCO JOSE ME^^CÀf^fLCANTE FILHO
Diretor da Consultotitr&emco - Juridica

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N° LO. 0187/2010
PROJETO DE LEI N* 120/2010
AUTORIA: DEPUTADO EDÍSIO PACHECO
MATÉRIA: INSTITUI O DIA ESTADUAL DA LUTA
COMBATE AO USO ABUSIVO DE AGROTÓXICO.

PARECER

Submete-se à apreciação da Procuradoria desta Casa de Leis, com esteio
no Ato Normativo 200/96, em seu art. 1 o , inciso V, a fim de emitir-se parecer
técnico quanto à sua constitucionalidade, legalidade, juridicidade e
regimentalidade, o Projeto de Lei n0120/2010, de autoria do Excelentíssimo
Senhor Deputado Edísio Pacheco, que "Institui o dia Estadual da Luta e
Combate ao Uso Abusivo de Agrotóxico."

JUSTIFICATIVA

O Nobre Parlamentar justifica que:

"Incentivar a discussão sobre o uso de agrotóxicos no Estado do Ceará,
visando a trazer esclarecimentos a produtores e a população.

A data 21 de abril é uma referência ao ambientalista José Maria Filho,
lider comunitário da localidade de Tomé, em Limoeiro do Norte, com atuação
em toda a Chapada do Apodi, que empreendeu incansável luta pela
preservação das comunidades agroecológicas e contra o uso abusivo de
agrotóxicos, sendo vitima de brutal homicidio nessa data".

DO PROJETO

Dispõem os artigos da presente propositura:

aArt.10 - Fica instituído o Dia Estadual da Luta e Combate
ao Uso Abusivo de Agrotóxicos, a ser comemorado,
anualmente, no dia 21 do mês de abril.

Art 2o - Os eventos alusivos ao Dia Estadual da Luta e
Combate ao Uso Abusivo de Agrotóxicos, de que trata esta
Lei, passam a integrar o calendário oficial de eventos do
Estado do Ceará.

ArL 3o - Esta Lei entrará em vigor na data de
publicação, revogadas as disposições em contrário."

sua

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N* LO. 0187/2010
PROJETO DE LEI N0120/2010
AUTORIA: DEPUTADO EDÍSIO PACHECO
MATÉRIA: INSTITUI O DIA ESTADUAL DA LUT
COMBATE AO USO ABUSIVO DE AGROTÓXICO.

ASPECTOS LEGAIS

A Lex Fundamentaiis, em seu bojo, estabelece o seguinte:

"Art. 18. A organização poiftico-administrativa da República
Federativa do Brasil compreende a União, os Estados, o
Distrito Federal e os Municípios, todos autónomos, nos
termos desta Constituição".

Dispõe, outrossim, a Carta Magna Federal, em seu art. 25, § 1 o , "in
verbis":

"Art. 25. Os Estados organizam-se e regem-se pelas
Constituições e leis que adotarem, observados os
princípios desta Constituição.

§ 1o. São reservadas aos Estados as competências que não
ihes sejam vedadas por esta Constituição".

A Constituição do Estado do Ceará, por sua vez, estabelece em seu
artigo 14, inciso I, "ex vi legis":

"Art. 14. O Estado do Ceará, pessoa jurídica de direito
público interno, exerce em seu território as
competências que, explicita ou implicitamente, não Ibe
sejam vedadas pela Constituição Federal, observados os
seguintes princípios:
(...)

i - respeito à Constituição Federal e à unidade da
Federação;"

Na Constituição Pátria são enumerados os poderes (competências) da
União, cabendo aos Estados os poderes remanescentes. É bem verdade que
cabem aos Estados não só as competências que não lhes sejam vedadas, mas
também as enumeradas em comum com a União e os Municípios (artigo 23),

M
PARECER N 0 LO. 0187/2010
PROJETO DE LEI N 0 120/2010
AUTORIA: DEPUTADO EDÍSIO PACHECO

i ^ W ^ MATÉRIA: INSTITUI O DIA ESTADUAL DA LUTA
H t m W \ COMBATE AO USO ABUSIVO DE AGROTÓXICO.

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

C E â f ^ n como a competência concorrente, citada no artigo 24 e a competência
exclusiva referida no artigo 25, parágrafos 2° e 3° da Carta Magna Federal.
Desta forma, entende-se que os Estados podem exercer em seu território as
competências que, explícita ou implicitamente, não lhes sejam vedadas pela
Carta Magna Federal, observando-se certos princípios constitucionais.

Importante observar, a princípio, a competência de iniciativa de leis a que
se refere à Constituição do Estado do Ceará em seu artigo 60, inciso I, /n
veflb/s:

"Arf. 60. Cabe a iniciativa de leis:

I - aos Deputados Estaduais"

Vale ressaltar que a competência acima citada é remanescente ou
residual, ou seja, remanesce aos Deputados Estaduais a iniciativa de assuntos
não atribuídos aos legitimados nos demais incisos do mencionado artigo {Art.
60, incisos it, lll, IV, VeVl,§ 2o e suas alíneas)

Importante observar que a Constituição Federal, lei maior do país,
assegura autonomia aos Estados Federados que, nas palavras José Afonso da
Silva, se consubstancia na sua capacidade de auto-organização, .de auto
legislação, de auto-governo e auto-administração, arts. 18, 25 a 28, (Afonso da
Silva, José. Curso de Direito Constitucional Positivo, pág. 589).

Segundo o mesmo doutrinador, a capacidade de auto-administração
decorre das normas que distribuem as competências entre União, Estados e
Municípios. Dessa forma, o processo legislativo decorrente de tais
competências deve observar, sob pena de flagrante vício inconstitucional, as
leis e princípios elencados na referida Carta Magna Federal.

Nessa perspectiva, o projeto em questão não fere a competência indicada
ao Governador do Estado, no que se refere à iniciativa do processo legislativo
sobre as matérias relacionadas no artigo 60, II, § 2° e suas alíneas da Carta
Magna Estadual. Tampouco trata de matéria relacionada à competência
privativa do Chefe do Executivo, especificamente as elencadas no artigo 88,
incisos lll, e VI, da Constituição Estadual, in verbis.

"Art.88. Compete privativamente ao Governador do
Estado:
(...)

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N 0 LO. 0187/2010
PROJETO DE LEI N* 120/2010
AUTORIA: DEPUTADO EDÍSIO PACHECO
MATÉRIA: INSTITUI O DIA ESTADUAL DA LUTA
COMBATE AO USO ABUSIVO DE AGROTÓXICO.

/// - iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos
previstos nesta Constituição;
(...)

VI - d/spor sobre a organização e o funcionamento do Poder
Executivo e da administração estadual, na forma da lei"

Tudo isso, somado ao fato de que a Carta Estadual não reserva ao
Governador a competência iniciadora sobre a matéria em questão, nem se
pode juridicamente tê-la como parte da organização administrativa, uma vez
que Institui o Dia Estadual da Luta e Combate ao Uso Abusivo de
Agrotóxico. remanescendo, assim, ao Estado a competência para legislar
sobre a questão.

Pode-se observar, claramente, que a proposição em análise não impôs
qualquer tipo de conduta ao Poder Executivo, não ofendendo, portanto, o
principio da Tripartição dos Poderes, principio este geral do Direito
Constitucional e fundamental da Constituição, consagrado no art. 2° da Carta
Magna da República e art. 3° da Constituição Estadual, tampouco desrespeitou
o princípio da Unidade da Federação.

Diante do exposto, concluímos que o presente projeto de lei encontra-se
em sintonia com os ditames constitucionais, não havendo óbice para que caiba
ao Nobre Parlamentar a iniciativa legislativa sobre a matéria em questão.

No que concerne a projeto de lei, assim dispõe o art. 58, inciso lll, da
Carta Magna Estadual, in verbis:

"Art. 58. O processo
elaboração de:
(...)

lll - leis ordinárias".

legislativo compreende a

Da mesma forma estabelecem os artigos 196, inciso II, alínea "bn, e 206,
inciso II do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará
(Resolução 389 de 11/12/96 - D.O. 12.12.96), respectivamente, abaixo:

"Art. 196. As proposições constituir-se-ão em:
(...)

/ / * \ \

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N° LO. 0187/2010
PROJETO DE LEI N0120/2010
AUTORIA: DEPUTADO EDÍSIO PACHECO
MATÉRIA: INSTITUI O DIA ESTADUAL DA LUTA
COMBATE AO USO ABUSIVO DE AGROTÓXICO.

// - projeto:
(...)

b) de lei ordinária;
(...)

Art. 206. A Assembléia exerce a sua função legislativa,
além da proposta de emenda à Constituição Federal e à
Constituição Estadual, por via de projeto:
(...)

II - de lei ordinária, destinado a regular as matérias de
competência do Poder legislativo, com a sanção do
Governador do Estado;"

CONCLUSÃO

Assim, pelo exposto, somos de PARECER FAVORÁVEL â regular
tramitação do presente Projeto de Lei, por se encontrar em perfeita sintonia
com o que preceituam as Constituições Federal e Estadual, e se ajustar à
exegese dos artigos 58, inciso lll, e 60, inciso I, da Carta Estadual, como
também aos artigos 196, inciso II, alínea ub", e 206, inciso II do Regimento
Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará (Resolução 389 de
11/12/96-D.O. 12.12.96).

É o parecer, salvo melhorjuízo.

CONSULTORIA TÉCNICO-JURlDICA DA PROCURADORIA DA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em 26 de maio de
2010.

Edgafd Martins Bezerra
íonsultor Técnico-Jurídico

Assessorado por: Jacqueline Quezado Gonçalves
- V a - ^ c a ^ ^ ^ x <a_fc_Sl.

•nçalves /

PROCURADORIA

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

Projeto de Lei 120/2010
DEPUTADO(A) Edísio Pacheco

De acordo.

À consideração do Senhor Coordenador.
Fortaleza,04jle ujnhojJe^OlOr

Francisco José Meífties^ávalcante Filho
• Diretor da Consultoria Técnico Jurfdica

De acordo.

À consideração do Senhor Procurador.

Fortaleza,(%A]e4w^

o
Wahnir Rosa de Sousa
Coordenador d u Consultoriat Técnicas

De Acordo com o parecer. 4

À consideração da/Comissão de Constituição,

Justiça e Redação.

Fortaleia, 04 de junho de 2010.

*á
•^J**^*-**-^*-**

Hélio Parente de Vasconcelos Filho
Procurador

C O M I S S Ã O D E C O N S T I T U I Ç Ã O . J U S T I Ç A
E R E D A Ç A O

JÚO MATÉRIA: ̂ BDJSW PS J.eí

DESIGNO RELATOR Ò SR. DÉP. V K^Ql M ^ ^ ^ S

/2010

Comissão de Justiça, em de 3VVftD
r.i ' t

de 2010
( u r * i "} i * ' i ^ a

PARECER

& frojrfn dfi /j; em gnsí/lse en^sJ^se nos reoaisj-hs f reaaisr
dfi dkm\̂ \D\\Úèfó7>c<w .

m& Bíw rw^i&rbyiins pz^rrcf** Ffi\/0&f/£/-

a A/va rgae/Ar V ^ j ^ ^ ã o . £"-0 f & r e c B r g - ^ /

POSIÇÃO DA COMISSÃO: ^A^p .oUfrSW 0 p a ^ ^ Ç .

Comissão de Justiça, em QT de 0 L\D de 2010

^ , 4 ^ A
ENTE DA CCJR

APROVADO EM DISCUSSÃO INICIAL
^ aJojO EmM de

1 a SESJt E T Á R I O

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ REDAÇÀO FINAL DO PROJETO DE L E I N0120/10

INSTITUI O DIA ESTADUAL DE LUTA E COMBATE
AO USO ABUSIVO DE AGROTÓXICOS.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

D E C R E T A :

Art. I o Fica instituído, no Calendário Oficial de Eventos do Estado do Ceará, o Dia
Estadual de Luta e Combate ao Uso Abusivo de Agrotóxicos, a ser comemorado, anualmente, no dia
21 do mês de abril.

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

15 dejulho de 2010.

PRESIDENTE

RELATOR

/

fCtre tOoM) cnaoo . w ffutp urr TTU
CCP (D 179-100 - FOUTAIEIA . CEAHA

E-nui a p o n t u u g*> ta • ttt» Ww» td c» f r r W

Lei nQ14.779, de 09.08.10

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARA

(UMfy,

Ui

£ í£>
OySN^

AUTÓGRAFO DE LEI NÚMERO CENTO E CINQUENTA E NOVE

INSTITUI O DIA ESTADUAL DE LUTA E COMBATE
AO USO ABUSIVO DE AGROTÓXICOS.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

D E C R E T A :

Art 1° Fica instituído, no Calendário Oficial de Eventos do Estado do Ceará, o Dia
Estadual de Luta e Combate ao Uso Abusivo de Agrotóxicos, a ser comemorado, anualmente, no dia
21 do mês de abril.

Art. 2* Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

15 dejulho de 2010.

' ^ * ^ DEP. DOMINGOS FILHO
PRESIDENTE
DEP. GONY ARRUDA
1.° VICE-PRESIDENTE
DEP. FRANCISCO CAMINHA

P 2.° VICE-PRESIDENTE
V . DEP. JOSÉ ALBUQUERQUE

1. ° SECRETÁRIO
DEP. FERNANDO HUGO
2. ° SECRETÁRIO
DEP. HERMÍNIO RESENDE
3. ° SECRETÁRIO
DEP. OSMAR BAQUIT
4.° SECRETÁRIO

4%

PROVIDENCIADO O AUTÓGRAFO

DE LEI ̂ y íL_DEÍ£/JL/Lâ.
&$t&a,u:<L

LEI N ^ f n±. jáB.SjJJlS.
PUBLICAD̂ EM....̂ S/...Í..J.I.?.

tX.CAxXMUn-'

ARQUIVE-SE
DIV. EXP. LEGISLATIVO

EM SUJO.../.!?....
UkCM^O. U (

		2014-11-21T11:06:19-0300
	Alece
	Alece